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Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Jeg skal starte med å si litt mer om hva PIRLS er, samt presentere noen hovedresultater. Denne presentasjonen min er ment som en innledende oversikt, og spenner over ulike tematikker – og så skal vi ila dagen utdype de ulike. Arbeidene er gjort sammen med dyktige/gode PIRLS-kollegaer – Olaug, Knud og Hildegunn, som dere ser av referansene.



Hva er PIRLS? 

22.04.2024

 En internasjonal undersøkelse av 10-åringers leseforståelse
 Viktig tidspunkt og aldersgruppe
 En trendundersøkelse som gjennomføres hvert 5. år: 
 2001, 2006, 2011, 2016, 2021
 Norge har deltatt i samtlige
 2021: 65 land og regioner, alle verdensdeler 
 Norden: Danmark, Finland, Sverige, Norge

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Så: Først litt om hva PIRLS er:KLIKK: En internasjonal undersøkelse av 10-åringers leseforståelseDet er et viktig tidspunkt i opplæringen, hvor det er forventa at elevene mestrer grunnleggende avkodingsferdigheter og i større grad skal lese for å lære. Og det er en viktig aldersgruppe: Elevene er tidlig i løpet og det er mye vi fremdeles kan gjøre.KLIKK: En trendundersøkelse som gjennomføres hvert 5. år – for å se på utvikling: 2001, 2006, 2011, 2016, 2021Norge har deltatt i samtligeSiden det er 10-åringer som deltar hver gang, er det altså forskjellige tiåringer hver gang. Men vi bruker mange av de samme tekstene, oppgavene og spørsmålene fra gang til gang, slik ar vi kan sammenligne resultater over tid. Det er det som ligger i TREND. KLIKK: 2021: 65 land og regioner, alle verdensdeler Norden: Danmark, Finland, Sverige, Norge



Utvalg

 Fra Norge deltar elever på femte trinn
 Totalt 7055 elever fra 213 skoler
 Utvalget trekkes i to trinn:

1. Skoler
2. Klasser
 Det endelige utvalget er representativt for norske elever 

på 5. trinn
 Data på gruppenivå, og gjennomsnittsskårer
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KLIKK: Fra Norge deltar elever på femte trinnI 2021 deltok totalt 7055 norske elever fra 213 skolerKLIKK: Utvalget trekkes i to trinn:Først trekkes skoler med klasser på femte trinn (ut fra sannsynligheter proporsjonal med skolestørrelse). Skoleutvalget er basert på en stratifisering som sikrer at sentrale faktorer, som kommunestørrelse og skriftspråk (bokmål- og nynorsk-skoler), blir ivaretatt. Statistics Canada er ansvarlig for trekkingen av utvalget, og dette skjer på grunnlag av lister over alle landets grunnskoler, utarbeidet av Utdanningsdirektoratet.I trinn 2 trekkes inntil 2 hele klasser fra hver av skoleneDet endelige utvalget er representativt for norske elever på 5. trinnKLIKK: Og så er det viktig å si at når vi snakker om resultater i PIRLS, så er det på gruppenivå (ikke individnivå), og vi opererer med gjennomsnittsskårer.



 Det er strenge eksklusjonsregler i PIRLS
 Skolenivå: 
 samiske skoler; internasjonale skoler; rene innføringsskoler 

for minoritetsspråklige elever; skoler med færre enn 4 elever 
på 5. trinn; rene spesialskoler

 Elevnivå: 
 Elever med psykiske funksjonshemminger, fysiske 

funksjonshemminger, elever som ikke kan norsk
 Total eksklusjon i Norge var 2,2 % på skolenivå og 2,1 % på 

elevnivå

 TUSEN TAKK TIL ALLE DELTAKERSKOLENE!
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Presentasjonsnotater
Det er strenge eksklusjonsregler i PIRLS. Det er noen skoler som blir ekskludert, bla samiske – siden PIRLS ikke gjennomføres på samisk; og internasjonale skoler hvor norsk ikke er undervisningsspråketOg noen elever Elever med psykiske funksjonshemminger Elever med fysiske funksjonshemminger (begge: som ikke er i stand til å delta i en prøvesituasjon)Elever som ikke kan norsk (Vanligvis vil en elev som har hatt mindre enn ett års norskundervisning, ekskluderes fra deltakelse i PIRLS.)Den totale eksklusjonen i Norge var 2,2 % på skolenivå og 2,1 % på elevnivå, noe som er innenfor PIRLS’ krav om maksimalt 5 % totalt. Så (KLIKK) TUSEN TAKK til alle skolene som deltok (midt i covid – og lærerstreik). Dere bidro virkelig til at Norge har GOD DELTAKELSE og SVÆRT SOLIDE DATA 



To forhold skiller PIRLS 2021 fra 
tidligere PIRLS-undersøkelser

22.04.2024

1. PIRLS 2021 er den eneste internasjonale storskala-
undersøkelsen som er gjennomført midt i covid-19-
pandemien 

2. Undersøkelsen var heldigital for de landene som ønsket 
det, deriblant Norge og de andre nordiske landene

 5382 gjennomførte den digitale prøven
 1673 gjennomførte den papirbaserte prøven (bro-utvalg)
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Det er særlig to forhold som skiller PIRLS 2021 fra tidligere PIRLS-runder:  KLIKK: PIRLS 2021 den eneste internasjonale storskala-undersøkelsen som er gjennomført midt i Covid-19-pandemien – med alt det hadde av konsekvenser. Både forsinket gjennomføring i mange land (3 gjennomføringsbølger). Og for resultatene, som vi skal se, med nedgang i det store flertallet av deltakerlandene. KLIKK: Undersøkelsen var heldigital for de landene som ønsket det, deriblant NorgeFor å sikre trendmålinger og lenke mellom tidligere papirbaserte PIRLS-undersøkelsen og den digitale PIRLS 2021, gjennomførte et mindre utvalg av elever i alle digitale land prøven i papirhefter. Dette kaller vi bro-utvalg. KLIKK: Av de totalt 7055 norske elevene som deltok i PIRLS 2021 gjennomførte rundt 5300 elever den digitale prøven, mens rundt 1600 elever gjennomførte den papirbaserte (broen). De som gjennomførte digitalt er hovedutvalget vårt, og de vi viser resultater fra i dag. (Med ett unntak, nemlig når Hildegunn senere i dag skal vise forskjeller mellom de som gjennomførte digitalt og på papir.)



Et mangfold av tekster

22.04.2024

 Litterære tekster, informasjonstekster, ePIRLS-tekster 
(informasjonstekster)
 23 til sammen; hver elev leser 2
 40 minutt på hver tekst, med pause mellom
 I gjennomsnitt 18 oppgaver til hver av tekstene
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Det er et stort mangfold av tekster i PIRLSKLIKK:... Og her ser dere eksempler på de tre teksttypene som fins i PIRLS: Den tomme blomsterpotten er en Litterær tekstDen fantastiske blekkspruten er en Informasjonstekst 	Dere ser første av i alt 5-6 sider.Og den siste er en ePIRLS-tekst, dvs. en informasjonstekst hvor elevene leser flere nettsider i et simulert internettmiljø. KLIKK: Til sammen er det 23 tekster som roterer, slik at hver elev leser 2 tekster. Elevene fikk 40 minutter til å arbeide med hver tekst, med en pause mellom de to. Det er i gjennomsnitt 18 oppgaver å besvare til hver av teksteneI siste kapittel av Tid for lesing! har vi publisert 3 tekster i sin helhet – til de som er interessert. 



Foredragsholdernotater
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Lesing i PIRLS måles gjennom to hensikter:å tilegne seg litterær erfaring (som måles med litterære tekster)å tilegne seg og bruke informasjon (målt med ulike typer informasjonstekster)Og det er 4 forståelsesprosesser, som måles i alle typer tekster:Hente ut informasjonTrekke enkle slutningerTolke og sammenholde informasjonVurdere språk, innhold og virkemidler i tekstenProsenttallene (KLIKK) sier noe om hvor stor andel av oppgavene/spørsmålene til tekstene som faller inn under den enkelte. 



 Oppgavene: 
 Ca 50 % åpne oppgaver
 Ca 50 % flervalgsoppgaver
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Og så er det slik at rundt halvparten av oppgavene/spørsmålene er åpne oppgaver, hvor elevene må skrive et svar (som den til venstre: «Skriv ned to ting du får vite om haiens tenner i den første delen av teksten»)Mens den andre halvparten er flervalgsoppgaver (som den til høyre: «Kvifor heldt kaisaren konkurransen?»). 



Rikt informasjonsgrunnlag

 Spørreskjema til: 
 elever (98 %) 
 norsklærere (93 %)
 rektorer (97 %) 
 foresatte (86 %)
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I tillegg til at elevene leser tekster og svarer på oppgaver til disse, er det i PIRLS også ganske omfattende spørreskjemaer til elevene, til norsklærerne, til rektorer og til de foresatte, som dere ser her. Vi skal gå inn i mange av disse spørsmålene her i dag.Det betyr at PIRLS undersøker en rekke faktorer som har betydning for elevers leseprestasjoner. PIRLS gir dermed et rikt informasjonsgrunnlag.I parentes ser dere svarprosenten – som er svært høy (midt i covid-19-pandemien), så innsatsen til skolene var imponerende  DA SKAL JEG VISE NOEN HOVEDRESULTATER:



Markant nedgang i norske tiåringers 
leseprestasjoner i 2021

22.04.2024

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Hovedbudskapet er at Det er markant nedgang i norske tiåringers leseprestasjoner. Her ser dere trenden for de nordiske landene: Norge, Danmark, Sverige og Finland. PEKE: i 2006, 2011, 2016 og 2021. Og tallene dere ser er gjennomsnittsskåren for hvert av landene det aktuelle året. Vi ser at: I alle de nordiske landene har elevene i 2021 svakere leseresultater enn i 2016 (PEKE).   Kikk på den norske trendlinjen, som er blå: Den viser at vi i Norge i lang tid har sett en positiv trend i PIRLS (PEK: det går stadig oppover fra 2006 til 2011, og til toppåret 2016). Men i 2021 ser vi at: Nedgangen er stor i Norge. Vi er tilbake til 2006-nivå i skalapoeng. En nedgang på 20 poeng fra 2016 til 2021 tilsvarer et halvt års skolegang og modning. (Når det gjelder dette, et halv skoleår: Dere kan kanskje tenke at det jo ALLTID ER forskjeller mellom elever i klassen. Men husk at vi her snakker om gjennomsnitt på gruppenivå; alle norske elever. Det er noe annet!)Den norske nedgangen er markant også i internasjonal sammenheng.Og siden vi her har alle nordiske land: 	Norge: utmerker seg med sin markerte oppgang mellom 2006 og 2011, mens det er litt mer variasjon i de andre:	Finland (gul): Deltok første gang i 2011. Har også stor nedgang i 2021 (17 poeng)	Danmark (Oranje): Tilbakegang allerede i 2016. Mellom 2016 og 2021 er nedgangen på 8 poeng (altså ikke så stor som Norge og Finland)	Sverige (Grå): Hadde tilbakegang i 2011, men solid fremgang i 2016. Tilbakegangen i 2021 er på 11 poeng. 



Jenter presterer fremdeles bedre enn 
gutter

22.04.2024
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Her ser dere at norske jenter i alle PIRLS-gjennomføringene har prestert signifikant bedre enn norske gutter: Størst var forskjellen i 2016, med 22 poeng, mens den i 2021 er tilbake på 16 poeng. Altså rett i underkant av et halvt skoleår. Igjen: Når vi har med gruppenivå å gjøre, er en slik forskjell betydelig, og systematikken (at gutter alltid henger etter) liker vi ikke.Dere ser ikke dette av figuren, men:Internasjonalt i PIRLS er den gjennomsnittlige forskjellen mellom kjønnene på 12 poeng. Og noen få land gjør gutter og jenter det like godt i PIRLS, som i Spania. Det viser at det ikke er naturgitt at gutter må prestere svakere enn jenter. (De to andre er Tjekkia og Israel.)(Hvis spørsmål: Nedgangen forskjeller fra 2016 til 2021 er ikke signifikant.) 



Flere elever med svake leseprestasjoner 
og færre sterke lesere

22.04.2024

Jenter: 16 %
Gutter: 24 %
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I PIRLS 2021 er det Flere elever med svake leseprestasjoner – og færre sterke lesere.(KLIKK)Her ser dere en figur som viser fordeling av norske elever på de fire mestringsnivåene vi har i PIRLS: Avansert, høyt, middels og lavt mestringsnivå.  (PIRLS sin poengskala går fra 0 til 1000.)Kikk på 2021, kolonnen lengst til høyre:Dere ser at det i 2021,...:... er en større andel norske elever på lavt mestringsnivå i lesing (15 %) (KLIKK) eller også under dette nivået (4 %) sammenlignet med de foregående PIRLS-rundene. Det betyr at omtrent en femtedel av elevene på 5. trinn har svake leseprestasjoner i 2021. Det er flere enn tidligere år og nesten dobbelt så mange som i 2016. Dette er elever som vil ha problemer med å lese en aldersadekvat tekst fra begynnelse til slutt og forstå innholdet godt nok.Det er også forskjeller mellom jenter og gutter (KLIKK):I 2021 skårer 16 % jenter på og under laveste nivå – mot 24 % av gutter. 



Forskjeller mellom grupper av elever 
har økt

22.04.2024

Hjemmeressurser for læring 
(SØS):
Elevenes svar på 

• antall bøker i hjemmet  
• eget rom/Internett

Foresattes svar på     
• utdanningsnivå
• yrke
• antall barnebøker i 

hjemmet

Elever med færrest 
hjemmeressurser taper 
mest
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Som nevnt: I tillegg til å kartlegge hvor godt elevene leser, får vi i PIRLS også viktig bakgrunnsinformasjon fra spørreskjemaer.Et tema vi da er interessert i, er Likeverd. Som handler om at skolen skal gi alle elever like gode muligheter til å lære, uavhengig av forhold som feks hjemmeressurser, eller språk. I PIRLS 2021 ser også vi at forskjellene mellom grupper av elever har økt. Det mest foruroligende er at: (KLIKK) Elever med færrest hjemmeressurser taper mest.(KLIKK) Her ser dere hvordan Hjemmeressurser for lesing/SØS måles i PIRLS. (Trenger ikke lese opp.)Og her (KLIKK) ser dere sammenhengen mellom Hjemmeressurser for læring og norske elever gjennomsnittlige leseprestasjoner i fire ulike kvartilgrupper (ca. 25 % i hver gruppe) av ressurs-skalaen. SØS-gruppe 1 (KLIKK) er de som har færreste hjemmeressurser, SØS-gruppe 4 (KLIKK) er de som har flest. Den øverste blå linjen viser leseprestasjoner for de 4 SØS-gruppene i 2016, den nederste grønne viser leseprestasjoner i 2021. Både i 2016 og 2021 ser vi at elever fra familier med færrest ressurser (gruppe 1) har lavest gjennomsnittlig leseprestasjon, mens elever fra familier med flest ressurser (gruppe 4) har høyest gjennomsnittlig prestasjon. Men: Avstanden har steget fra ca. 55 skalapoeng i 2016 til ca. 75 i 2021. Det er ganske mye, nesten 2 skoleår. I så ung alder. Figuren viser også at det er elever fra familier med færrest ressurser (KLIKK) som har størst nedgang i gjennomsnittlig leseprestasjon mellom PIRLS 2016 og 2021. Dette er en utvikling vi IKKE ønsker i Norge, og vi trenger tiltak som kan utjevne. Dette temaet kommer dere til å høre mer om i dag.



Mindre variasjon mellom 
skoler i Norge
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Selv om forskjellene mellom grupper av elever har økt i 2021, ser vi likevel at variasjonen i gjennomsnittlige leseprestasjoner mellom norske skoler er relativt liten. Som vist her i figuren, hvor vi ser at Norge (KLIKK) har lav variasjon mellom skoler, og markant mindre enn blant annet Sverige (KLIKK) eller – ikke overraskende – USA (KLIKK). Lav variasjon mellom skoler og høy variasjon innenfor skoler viser at høyt- og lavtpresterende elever er ganske likt fordelt mellom norske skoler, noe vi i Norge tenker er positivt, gitt at vi vil at alle barn skal ha like muligheter uavhengig av familiebakgrunn og hvor man bor. 



Interessen for lesing har falt

22.04.2024

 Færre norske 10-åringer leser i fritiden
 Norge er det landet i PIRLS 2021 hvor elevene rapporterer lavest 

leseglede
 Liker veldig godt å lese: 
 42 % av elevene internasjonalt 
 13 % av norske elever 

 Også de foresatte leser mindre og rapporterer lavere leseglede
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Det er ganske dramatisk hvordan interessen for lesing har falt:I PIRLS 2021 ser vi atFærre norske 10-åringer leser i fritidenNorge er faktisk det landet i PIRLS 2021 (av 65) hvor elevene rapporterer lavest lesegledeLiker veldig godt å lese: 42 % av elevene internasjonalt 13 % av norske elever (Og 45 % av de norske guttene svarer faktisk at de ikke liker å lese.) Også de foresatte leser mindre og rapporterer lavere leseglede.Disse funnene er bekymringsverdige all den tid vi vet at det er en klar samvariasjon mellom positive holdninger til lesing og god prestasjon i PIRLS, både internasjonalt og i Norge.  



Markant økning i bruk av digitale 
enheter i skolen i 2021

22.04.2024

 98 % av lærerne svarte at klassen har digitale enheter 
tilgjengelig for bruk i leseopplæringen
 87 % svarte at skolen gir hver elev en digital enhet
 2016: 13 % svarte at hver elev hadde en digital enhet

 Mindre fokus på boklesing?
 Sannsynlig at skjermlesing inviterer til rask og overflatisk lesing, 

mens trykte bøker er bedre egnet til dybdelesing
 som best fremmer leseutvikling, utholdenhet og konsentrasjon 

Foredragsholdernotater
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Vi finner også en markant økning i bruk av digitale enheter i skolen  98 % av lærerne svarer at klassen har digitale enheter tilgjengelig for bruk i leseopplæringen, og 87 % svarer at skolen gir hver elev en digital enhet – ofte fra 1. trinn. Dette siste er en stor økning fra 2016, da 13 % svarte at hver elev hadde en digital enhet. I PIRLS har vi ikke tall som kan si at svakere leseprestasjoner skyldes digitalisering. Men generelt kan det sies at- Når det er mye fokus på ett område i skolen, slik som digitalisering, så kan det medføre at man mister fokus på noe annet som også er viktig, slik som boklesing.I tillegg er det sannsynlig at skjermlesing inviterer til rask og overfladisk lesing, mens papir og trykte bøker er et bedre egnet medium for dyp lesing. Dybdelesing fremmer best leseutviklingen, og trener også utholdenhet og konsentrasjon.



Oppsummert

 Markant nedgang blant norske tiåringers leseprestasjoner
 Økte forskjeller mellom grupper av elever
 Stor andel elever med svake prestasjoner
 Interessen for lesing har falt, både blant barn og voksne
 Tunge samfunnstrender vi må ta på alvor
 PIRLS 2021 ble gjennomført i en krevende tid
 Lesing kan ha kommet i bakgrunnen
 Lesing må alltid være et satsingsområde

Foredragsholdernotater
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Oppsummert er det flere funn fra PIRLS vi må ta på alvor. KLIKK: Ikke bare den markante nedgangen, men kanskje særlig de økte forskjellene vi ser mellom grupper av elever; den store andelen elever som skårer på laveste mestringsnivå og under; og det at interessen for lesing er så lav. KLIKK: Disse endringene speiler noen tunge samfunnstrender vi må ta på alvor, og som ikke er lette å fikse i en håndvending. KLIKK: PIRLS 2021 ble gjennomført i en krevende tidDere har nok alle covid-19-pandemien i tankene.Men jeg vil tillate meg å påpeke at PIRLS 2021 også ble gjennomført i en tid med store og krevende endringer i skolen: Både ble ny læreplan (LK20) innført høsten 2020, samt at systemet for skolebasert kompetanseutvikling nettopp var endret, og skoler og UH brukte mye tid på å finne ut av en ny type samarbeid, og hva man skulle satse på. Lesing kan da ha kommet i bakgrunnen!KLIKK: Lesing må alltid satses på, det holder ikke å bare gjøre det innimellom. Og på alle trinn – inkludert det viktige mellomtrinnet. ****MED DENNE GJENNOMGANGEN ER VI KLAR TIL Å GÅ MER I DYBDEN, OG JEG TAKKER FOR OPPMERKSOMHETEN 
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